
Pozn.: Při nedostatku místa použijte zadní stranu nebo zvláštní list. 

ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI 

Fakulta pedagogická 

Katedra pedagogiky 

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE 

(Posudek oponenta práce) 

Práci předložil (a) student (ka): Tereza Leitlová  

Studijní obor: Učitelství pro 1. stupeň základní školy 

Název práce: Pokusy s prvky badatelsky orientované výuky v hodinách prvouky a přírodovědy na 

1. stupni ZŠ 

Vedoucí práce: doc. PaedDr. Ladislav Podroužek, Ph.D. 

Oponent práce: Mgr. Linda Koutová 

 

1. CÍL PRÁCE: Práce se zabývá vytvořením sborníku pokusů s prvky badatelsky orientované výuky 

v prvouce a přírodovědě na primární škole. Obsahuje deset takových pokusů a podrobně rozebírá 

jejich průběh i výsledky. Cíle bylo beze zbytku dosaženo. 

 

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ: Autorka obšírně rozebírá kořeny badatelsky orientované výuky a různá její 

aktuální pojetí, podobně pojednává o vývoji předmětů o přírodě a společnosti. Text je čtivý, zajímavý a 

obsažný a portfolio pokusů široké a podnětné – od botanických pokusů přes neživou přírodu až 

k fyzikálním zákonitostem. Materiály k jednotlivým experimentům jsou vydařené a jejich obrazové 

zpracování na úrovni. 

 

 

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA: Práce má přehledně rozdělené kapitoly, jejichž názvy odpovídají obsahu. Styl 

psaní je stručný, výstižný. Občas se autorka nevyhnula drobným gramatickým chybám či překlepům, 

což v běžném textu nijak výrazně neruší, ale v případě citací by bylo vhodné ohlídat (v jednom případě 

je publikace citována dvakrát za sebou a pokaždé s jinými překlepy). Citace jsou nicméně poněkud 

kamenem úrazu této práce – několik prací uvedených v textu není obsaženo v seznamu literatury a 

naopak jednu z citovaných prací se mi nepodařilo nalézt v textu. Způsob uvádění citací v závěrečném 

seznamu je nejednotný. 

 

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE: Předložená diplomová práce je pěkně pojatá a zajímavě 

zaměřená, škoda jen formálních chyb v literárních zdrojích. Sborník badatelsky zaměřených pokusů do 

výuky prvouky a přírodovědy na 1. stupni základní škole přijde v dnešní době vhod nejen autorce do 

příštích let, ale může se stát i cennou příručkou pro další vyučující na 1. stupni ZŠ. 

 

 

5. OTÁZKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ: 

Které z pokusů jste vlastnoručně vyzkoušela a které by Vás nejvíce zaujaly, kdybyste byla ve věku žáků 

primární školy? 

 

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: Výborně. 

     

 

 



Pozn.: Při nedostatku místa použijte zadní stranu nebo zvláštní list. 

PODPIS: L. Podroužek, v.r. 


